ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAI,

PROTOCOLO N' e 6.0~. ~3 Cb0';
HS:  0 Gc

DATA FUNCIONARIC

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

REQUERIMENTO Nº  5Qi  /2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

EMENTA: Requer uma sessão

especial no dia 13 de outubro do corrente

ano, em comemoração ao dia do Professor,

celebrado no dia 15 de outubro.

A Vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

através deste, requerer uma Sessão Especial no dia 13 de outubro do corrente

ano, em comemoração ao dia do Professor, celebrado no dia 15 de outubro.

Justificativa

0 presente requerimento é especial ao dia do Professor celebrado

anualmente no dia 15 de outubro em todo território nacional, a solenidade servirá

para os pares desta Augusta Casa, homenagear os profissionais responsáveis pelo

desenvolvimento da educação e do conhecimento, abrangendo um grupo de

profissionais que trabalham desde a educação infantil até ensino fundamental no

Sistema Municipal de Educação de Sobral, como todos sabem, trata-se de uma das

mais importantes profissões praticadas no mundo, sem ele sobral não seria

conhecida como a melhor educação básica do país nos últimos anos segundo o Ideb.

Em 2023, Sobral obteve a nota 9,6 no Ideb em relação aos primeiros anos do

ensino fundamcntal (que representam do 1º ao 52 ano de enSino). A rede

municipal também obteve 7,9 nos anos finais (62 ao 92 ano), consolidando-se como

referência nacional. Diversas escolas da rede pública municipal de Sobral

atingiram notas superiores a 9,0, mantendo o município entre as 100 melhores

escolas do Br•  sil com destaque para a Escola Leonilia Gomes Parente. evolução

cons - le é atribui a monìtoramento contínuo da aprendizagem, Fo i-  •

ões

ensais de professo es e de m•terial didático próprio, •  ~  foco1 em

alfabetização e anos in c.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 0 ereiro de 2026

~ \

Maria Socorto Brasileiro Magalhães

"Socorrinha Brasileiro"

VEREADORA

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br